
 
 

 
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 

«Пензенский государственный университет» 
(ФГБОУ ВО «ПГУ») 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Ученого совета университета 
 

26.12.2019   № 4 
 

Заслушав и обсудив сообщение и.о. директора Института физической 
культуры и спорта Е.В. Дворяниновой, Ученый Совет ПГУ отмечает: 

1. Коллективом института за период с 2014 по 2019 гг. проделана работа 
по подготовке свыше 1000 специалистов по физической культуре, спорту и 
адаптивной физической культуре.  

2. Опубликовано 313 научных трудов. 
3. Выполнено НИР на сумму 710 тыс. рублей. 
4. Среди студентов 4 Заслуженных мастера спорта, 5 мастеров спорта 

международного класса и более 50 мастеров спорта РФ. Кадровый состав 
института включает 2 доктора наук, 7 профессоров, 40 кандидатов наук, 
остепенённость – 57,5 %. Преподаватели института руководят 42 секциями по 
различным видам спорта, в которых занимаются более 1 000 студентов, в том 
числе и иностранцы. 

5. В то же время Совет отмечает недостаточный уровень остепененности 
профессорско-преподавательского состава, отсутствие защит диссертаций за 
последние пять лет, низкий уровень объемов НИР. 

На основании изложенного Ученый Совет ПГУ постановляет: 
1. Информацию и.о. директора Е.В. Дворяниновой принять к сведению. 

Признать работу Института физической культуры и спорта за период               
2014-2019 гг. удовлетворительной. 

2. Е.В. Дворяниновой организовать работу коллектива по реализации 
программы развития Института физической культуры и спорта на период       
2020-2024 гг. 

3. Контроль за исполнением программы развития Института физической 
культуры и спорта поручить профильным проректорам в пределах их 
компетенций.  

 

Председатель ученого совета                                                     А.Д. Гуляков  

 

Ученый секретарь ученого совета                                              О.С. Дорофеева 


